
  1/4 

 

Mezigenerační vztahy – pracovní list 

 

1 Přečti si příběh a odpovídej na otázky 

 

Byla neděle ráno a děda Ruda (65 let) pospíchal do cukrárny pro linecká kolečka. Čekala ho 

totiž návštěva jeho rodiny a vnuka (11 let), se kterým tyto sladkosti pokaždé mlsali. „Prosím 

šest lineckých koleček,“ objednal si děda Ruda. „Linecká kolečka nemáme, pouze smajlíky, “ 

odsekla prodavačka. „Co se dá dělat, i tak budou chutnat výborně,“ odpověděl děda a poté 

spokojeně s balíčkem cukroví odešel domů.  

Cestou vzpomínal na krásná odpoledne, která trávil se svým vnoučkem Ládíkem, když ještě 

chodil do školky. Vždy ho vyzvednul hned po obědě, zašli do cukrárny a na hřiště. Když bylo 

ošklivé počasí, sedli si do knihovny, kde si pročítali dobrodružné knížky. Byli s Ládíkem 

nejlepší kamarádi, kteří na sebe vždy měli čas.  

Uklidil celý byt, oblékl si sváteční košili a na stůl připravil pohoštění pro návštěvu. Potom už 

jen z okna vyhlížel, kdy u domu zastaví stříbrné auto. Dědeček Ruda se na návštěvu moc těšil, 

Ládíka dlouhou dobu neviděl, tak z toho byl nervózní. 

Návštěva ale nedopadla tak, jak si představoval… 

Napiš důvody, co se během návštěvy mohlo pokazit: 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 



  2/4 

2 Přečti si, jak se návštěva skutečně udála 

 

Dědeček měl na Ládíka připraveno spoustu otázek, protože se s vnukem už dlouho neviděl 

a moc ho zajímalo, co Ládík dělá. „Co ve škole, Ládíku?“ zeptal se dědeček. „Hele, velká 

nuda,“ odsekl Láďa dědečkovi a přitom neodtrhl oči od mobilu. „No a co ten fotbal? Dáváš 

góly? Kdy máte zápas? Rád bych se přišel podívat,“ ptal se dědeček nadšeně dále. „Pche, to asi 

není nutný. Víš, jak by se kluci koukali? Bylo by to trapný!“ odpověděl Láďa dědečkovi. Po 

pár otázkách dědeček ztratil chuť dál se vyptávat. Návštěva skončila a on seděl ve svém křesle 

u okna, chroupal linecké, které si nikdo nevzal, a začal se sám sebe ptát… 

Navrhni otázky, na které se dědeček mohl sám sebe ptát: 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

3 Doplň následující cvičení 

 

a) Napiš důvody, proč si děda s Ládíkem už nerozumí:  

- _________________________________________________________________________ 

 

- _________________________________________________________________________ 

 

- _________________________________________________________________________ 

 

- _________________________________________________________________________ 

 



  3/4 

b) Dědeček neví, o čem si má s Ládíkem povídat. Jaká témata hovoru bys dědečkovi 

navrhnul? 

- ________________________________________________________________________ 

 

- _________________________________________________________________________ 

 

- _________________________________________________________________________ 

 

c) Proč je důležité pro Ládíka, aby měl s dědečkem dobré vztahy?  

- ________________________________________________________________________ 

 

- _________________________________________________________________________ 

 

- _________________________________________________________________________ 

 

d) Proč je důležité pro dědečka, aby měl s Ládíkem dobré vztahy?  

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

4 Rozhodni, která tvrzení jsou podle tebe pravdivá 

 

a) Mnozí senioři nemají problém s obsluhou elektroniky (mobil, internet, …). 

ANO / NE 



  4/4 

Proč si myslíš, že někteří senioři se bojí práce s moderními technologiemi? Uveď co 

nejvíce důvodů, co tě napadnou: 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

 

b) Mladí lidé se posmívají seniorům, že nakupují věci v akci. 

ANO / NE 

Proč si myslíš, že někteří senioři nakupují věci v akci? Uveď co nejvíce důvodů, co tě 

napadnou:  

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

 

5 Vypracuj následující cvičení 

a) Vymysli další tvrzení o seniorech, která jsou dle tebe aktuální. 

- ________________________________________________________________________ 

 

- ________________________________________________________________________ 

 

b) Zdůvodni proč. 

 

 
- __________________________________________________________________________ 

 

 
 

- __________________________________________________________________________ 
 


